



Gabriele Pinto

INTRO

Chi sono

Sono un professionista con una solida formazione come Economista e Data Scientist, che vanta più di sei anni di esperienza in progetti di analisi e valutazione della spesa delle politiche pubbliche. Possiedo un dottorato di ricerca in mercati e istituzioni per l'innovazione e lo sviluppo (Sapienza), con una specializzazione nell'analisi delle politiche, utilizzo di metodologie controfattuali e big data. In precedenza, ho ottenuto una laurea triennale e magistrale nell'analisi delle Istituzioni Economiche (Sapienza), un master in Economia e commercio (Erasmus University Rotterdam), e un master in Data Science e Complexity (Collegio Carlo Alberto).

Attualmente, lavoro nell'Unità di Missione per l'Analisi e Valutazione della Spesa presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze. In questa posizione, fornisco supporto al Comitato scientifico per le attività inerenti alla revisione della spesa, contribuendo all'organizzazione e al coordinamento delle attività di analisi e valutazioni della spesa pubblica nelle amministrazioni centrali. Ho acquisito una solida esperienza nell'applicazione di metodologie e tecniche avanzate nell'ambito dell'analisi e valutazione della spesa, nonché una profonda conoscenza del contesto istituzionale nazionale relativo a tali attività.

Nel corso della mia carriera, ho dimostrato abilità nella conduzione di presentazioni e nella preparazione di report e briefing in ambito economico e policy-making.

Sono madrelingua italiano e francese e possedendo una fluente conoscenza dell'inglese.

Profilo [linkedin](#) e [Github](#)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

[31/08/2013 – 30/06/2016]

Laurea triennale in Relazioni Economiche Internazionali

Sapienza Università di Roma

Paese: Italia

Voto finale: 109/110 **Livello EQF:** Livello 6 EQF

Tesi: La questione dei saldi TARGET 2 nell'eurozona

[31/08/2017 – 30/06/2019]

Laurea Magistrale in Analisi Economica delle Istituzioni Internazionali

Sapienza Università di Roma

Voto finale: 110 e lode

Tesi: Does competence matters in order for politicians to be elected? A new dataset on politicians' CVs and an estimation of the factors influencing candidates' success

[31/08/2016 – 31/07/2017]

Master in Economics and Business - International Economics

Erasmus School of Economics (Erasmus University Rotterdam)

Paese: Paesi Bassi

Voto finale: 7.8/10 **Livello EQF:** Livello 7 EQF

Tesi: The consequences of exchange rate fluctuations on trust between countries

[31/07/2018 – 31/05/2019]

Master in Data Science and Complexity

Collegio Carlo Alberto

[30/09/2019 – 27/01/2023]

PhD in Market and Institutions for Development and Innovation

Sapienza Università di Roma

Campi di studio: Analisi delle politiche pubbliche, Political Economy, Public Finance, Public choice

Livello EQF: Livello 8 EQF

Tesi: Three essays in political economy

- Analisi e valutazione delle politiche pubbliche
- Metodologie di valutazione delle politiche pubbliche controfattuali
- Comportamento elettorale

[01/05/2021 – 31/05/2021]

Data Visualization and Mapping - Summer School

Gran Sasso Science Institute e Sapienza

Città: Roma

Paese: Italia

[01/06/2020 – 30/06/2020]

Summer Institute in Computational Social Science

University of Princeton and University of Bologna <https://sicss.io/>

Città: Bologna

Paese: Italia

[20/05/2022 – 31/05/2022]

Summer School and Workshop

Institutional and Organizational Economics Academy <https://www.ioea.eu/>

Città: Cargese

Paese: Francia

[10/06/2022 – 02/07/2022]

Toulouse Summer School in Quantitative Social Science

Toulouse School of Economics <https://www.tse-fr.eu/toulouse-summer-school-quantitative-social-sciences>

Città: Toulouse

Paese: Francia

[01/04/2023 – Attuale]

Diploma di esperto in valutazione delle politiche pubbliche

Scuola Nazionale dell'Amministrazione

Città: Roma

Paese: Italia

ESPERIENZA LAVORATIVA

[14/02/2023 – Attuale]

Funzionario

Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello stato - UDMAVS

Città: Roma

Paese: Italia

Attualmente, ricopro la posizione di funzionario presso l'Ufficio 1 dell'Unità di Missione per l'analisi e la valutazione della spesa (UDMAVS). Le mie responsabilità principali includono:

- Fornire supporto, svolgere attività istruttorie e svolgere il ruolo di segreteria tecnica al Comitato scientifico per le attività inerenti alla revisione della spesa.
- Condurre analisi, elaborazioni e redigere rapporti di analisi e valutazione della spesa e delle politiche pubbliche.
- Collaborare, nell'ambito della procedura definita nell'articolo 22-bis della legge del 31 dicembre 2009, n. 196, alle attività necessarie per definire gli obiettivi di spesa di ciascun ministero, gli accordi relativi e le attività successive.
- Svolgere attività pre-legislativa nelle materie di competenza dell'ufficio, inclusa la predisposizione del quadro finanziario della manovra di finanza pubblica.

[26/12/2019 – 14/02/2023]

Funzionario

Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello stato - SESD - UFFICIO V

Città: Roma

Paese: Italia

Ho ricoperto il ruolo di funzionario di ruolo presso il Servizio Studi Dipartimentale della Ragioneria Generale dello Stato, Ufficio 5. Durante questo periodo, mi sono occupato dell'analisi, del monitoraggio e della valutazione di progetti finanziati con risorse pubbliche. Ho redatto analisi e note specialistiche su temi di economia e finanza pubblica. Inoltre, ho gestito database, elaborato dati e prodotto reportistica utilizzando strumenti informatici come Python, PowerBi, R e Stata. Ho avuto l'opportunità di presentare e divulgare i risultati ottenuti in seminari.

Di seguito sono elencati alcuni dei progetti in cui ho partecipato:

Produzione di note di approfondimento sul Piano di Ripresa e Resilienza.

Redazione della nota mensile sull'andamento degli investimenti del settore pubblico, comprendente la raccolta dati, l'applicazione dei principi contabili e la produzione dei report.

Organizzazione di seminari presso la Ragioneria Generale dello Stato.

Partecipazione al tavolo del progetto "rinascita dei borghi".

Redazione di note di approfondimento sugli aspetti economici e contabili dei Partenariati Pubblico Privati (PPP).

Coinvolgimento in un progetto di reingegnerizzazione dei processi per la produzione della nota mensile degli investimenti, che ha incluso l'automatizzazione della fornitura dei dati e la creazione di dashboard interattive.

[31/01/2017 – 31/07/2018]

Consulente

Ecorys

Città: Rotterdam

Paese: Paesi Bassi

Attività di per enti pubblici e organizzazioni internazionali, focalizzata su progetti di valutazione delle politiche pubbliche e analisi economica. Le attività hanno compreso l'analisi, il monitoraggio e la valutazione di progetti, in risposta alle specifiche richieste del cliente. Ho redatto analisi e note specialistiche su temi di economia e sviluppo territoriale. Inoltre, mi sono occupato della gestione dei database, dell'elaborazione dei dati e della produzione di report utilizzando strumenti informatici come Python, PowerBi, R e Stata. Specializzazione nella creazione di modelli economici per l'analisi di scenari e la valutazione d'impatto delle politiche, inclusa l'analisi costi-benefici. Ho presentato e divulgato i risultati ottenuti in conferenze e missioni internazionali.

Come membro del team "International Development Unit", ho svolto il ruolo di consulente in vari progetti, tra cui:

Autorità di regolazione delle Telecomunicazioni del Regno di Giordania: Ho contribuito alla valutazione delle ipotesi di revisione della tassazione nel settore delle telecomunicazioni.

UNICEF Eastern and Southern Africa: Ho partecipato a un progetto di analisi della spesa pubblica nei settori dell'istruzione, protezione sociale, nutrizione e salute per i paesi dell'Africa sud e orientale.

Erasmus University Council: Ho collaborato alla revisione del modello di budgeting dell'Università di Rotterdam.

African Enterprise Challenge Fund: Ho condotto la valutazione d'impatto di un programma di prestiti a piccole e medie imprese in Kenya, finalizzato all'adozione di sistemi di produzione elettrica rinnovabile.

[01/04/2018 – 31/05/2018]

Consulente

Centro di Ricerche e Studi sui Problemi del Lavoro, dell'Economia e dello Sviluppo

Città: Roma

Paese: Italia

Attività di consulenza su progetti di valutazione delle politiche pubbliche e assistenza tecnica alle pubbliche amministrazioni.

In particolare sono stato coinvolto sui seguenti progetti:

- Assistenza tecnica nel progetto MIRECO - Ministero dell'interno - supporto alla definizione e al monitoraggio degli standard quanti-qualitativi dei servizi di accoglienza (Elaborazione dati e analisi sui questionari di monitoraggio)
- Valutazione della riforma del Servizio Civile Universale (Conduzione Interviste)

[01/01/2019 – Attuale]

Attività di collaborazione con riviste e fondazioni

vari

Realizzazione di editoriali, policy briefing, contributi in pubblicazioni e similia su temi di economia e politica per:

- Fondazione Luigi Einaudi
- Agenzia Quorum/Youtrend
- Lavoce.info

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: Italiana , Francese

Altre lingue:

Inglese

ASCOLTO C2 LETTURA C2 SCRITTURA C2

PRODUZIONE ORALE C2 INTERAZIONE ORALE C2

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI

Skills - programmi di linguaggio

R (avanzato) | PowerBi (avanzato) | Stata (avanzato) | Python (Specialista) | C++ (base)

Skills - software

Pacchetto Office (Excel, Word, e Powerpoint avanzati) | ArcGis (avanzato) | QGIS

Altre skills digitali

realizzazione dashboard | gestione progetti open source | realizzazione video presentazioni

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Public Speaking, Presentations, Divulgations

-capacità di preparare presentazioni coinvolgenti per seminari e conferenze
-capacità di adattarsi a contesti lavorativi differenti (pubblico, privato, accademico)

CONFERENZE E SEMINARI

[03/10/2021 – 03/10/2021] **GDS meeting** Università Roma Tre

(presenter)

[30/06/2021 – 04/07/2021] **RAM – Political Studies Association ECRN** London (online causa covid)

(presenter)

[25/10/2021 – 28/10/2021] **Società Italiana di Economia** Roma

(presenter)

[02/12/2021 – 02/12/2021] **Società Italiana di Studi Elettorali** Università di Firenze

(presenter)

La risposta delle istituzioni europee alla pandemia di covid-19: il programma NGEU

Ministero dell'economia e Finanze - I webinar della ragioneria

(presenter)

[16/02/2022 – 17/02/2022] **Tangentopoli 30 anni dopo** Università di Pisa

(presenter)

[10/04/2022 – 13/04/2022] **European Public Choice Society** Minho, Portugal

(presenter)

[15/09/2022 – 16/09/2023] **Società Italiana di Economia Pubblica** L'Aquila (Italy)

(presenter)

[23/03/2023 – 27/03/2023] **European Public Choice Society** Hannover (Germany)

(presenter)

ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI

[31/08/2016] **Borsa di Studio Torno Subito Istituto che rilascia la qualifica:** Regione Lazio

12.700€

[30/09/2019] **Borsa di Studio per Dottorato Istituto che rilascia la qualifica:** Sapienza Università di Roma

15.560€ X 3 years

[31/08/2018] **Collegio Carlo Alberto Istituto che rilascia la qualifica:** Borsa di Studio per Master

4500€

[30/09/2021] **Finanziamento per progetti di avvio alla Ricerca Istituto che rilascia la qualifica:** Sapienza Università di Roma
1250€

[04/07/2021] **Best overall presentation Istituto che rilascia la qualifica:** Political Studies Association, Early Career Network Conference

PUBBLICAZIONI

[2023]

[Sezioni Elettorali Italiane \(SEI\): a new database of Italian electoral results geocoded at precinct level](#)

Riferimento: Political Research Exchange, 5:1, DOI: 10.1080/2474736X.2023.2185158

[2023]

[The Urban Roots of Populism: mapping and explaining populist strongholds within major Italian cities \(2013-2022\)](#)

Riferimento: European Urban and Regional Studies (forthcoming – accepted October 11 2023)

Scrivi qui la descrizione...

[2023] **[Three Essays on Political Economy](#)**

Riferimento: PhD Thesis

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".